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Priorytet 1 Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego „Przedsię-

biorstwa i Innowacyjność” poprzez dotacje dla dolnośląskich przedsiębiorców, jak również po-

ręczenia i pożyczki oferowane w ramach Inicjatywy JEREMIE, przyczynia się do wzrostu konkuren-

cyjności oraz innowacyjności dolnośląskich przedsiębiorstw.

Wsparcie ukierunkowane na wzrost konkurencyjności dolnośląskich przedsiębiorstw i wzrost 

aktywności gospodarczej opartej o wiedzę i innowacje realizowano w Priorytecie 1 RPO WD 

w ramach czterech Działań:

1.1 Inwestycje dla przedsiębiorstw

1.2 Doradztwo dla firm oraz wsparcie Instytucji Otoczenia Biznesu

1.3 Wsparcie odnawialnych instrumentów finansowych MŚP

1.4 Infrastruktura wspierająca innowacyjność i przedsiębiorczość w regionie.

Od uruchomienia Programu w ramach całego Priorytetu 1 Przedsiębiorstwa i Innowacyjność 

przeprowadzono 29 naborów wniosków o dofinansowanie (wszystkie w trybie konkursowym).  

Do końca 2012 roku podpisano 600 umów o dofinansowanie o łącznej wartości dofinansowania  

z EFRR 250 221 954 EUR (1 025 109 303 PLN), co stanowi 84, 01% alokacji przeznaczonej na realiza-

cję Priorytetu. W okresie 2007-2012 zakończyła się realizacja 275 projektów.

Od maja do września 2013, na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego 

przeprowadzono ewaluację Priorytetu 1, w celu oceny jego wpływu na osiągnięcie celów strate-

gicznych regionu i programu, a także wyznaczenia kierunków wsparcia dla przyszłej perspektywy 

finansowej.

Badanie obejmowało m.in. ponad 250 wywiadów telefonicznych z beneficjentami, 100 wywiadów 

z potencjalnymi beneficjentami (przedstawicielami przedsiębiorstw), indywidualne wywiady po-

głębione z przedstawicielami Instytucji Zarządzającej RPO WD (IZ RPO WD), Dolnośląskiej Instytucji 

Pośredniczącej (DIP), członkami Komisji Oceny Projektów, pracownikami firm konsultingowych 

przygotowujących i rozliczających wnioski dla przedsiębiorców oraz pośrednikami finansowymi 

realizującymi zadanie w ramach Dolnośląskiego Funduszu Powierniczego. 



Wsparcie innowacyjności dolnośląskich przedsiębiorstw, kluczowe w kontekście dokumentów 

strategicznych – Regionalnej Strategii Innowacji i Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskie-

go, jak i wytycznych RPO WD, realizowane jest przede wszystkim poprzez projekty dofinansowane 

w ramach Działania 1.1 „Inwestycje dla przedsiębiorstw”. Ogólna ocena tego wsparcia, w opinii 

przedstawicieli wszystkich badanych grup jest bardzo pozytywna.

Specyficznym problematycznym obszarem wsparcia realizowanym w ramach Działania 1.1 jest 

finansowanie projektów z zakresu B+R. Z uwagi m.in. na niski poziom współpracy i chęci współ-

pracy zarówno po stronie przedsiębiorców, jak i jednostek naukowych oraz niski poziom założonej 

maksymalnej wartości wydatków kwalifikowalnych na projekty B+R (zmieniony na wniosek IZ RPO 

WD) dotacje inwestycyjne dla przedsiębiorstw związane z prowadzeniem działalności badawczo-

rozwojowej cieszą się relatywnie małym zainteresowaniem.
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Wykres 1. Ocena zaspokojenia potrzeb w ramach realizowanego projektu w Priorytecie 1 RPO WD

Firma Oleofarm S.C., która otrzymała dofinansowanie w ramach działania 1.1 na realizację projektu „Rozbudowa działu B+R w firmie 
Oleofarm”

Dane w postaci średniej arytmetycznej w skali od 1 do 5



Problem niskiej atrakcyjności wsparcia w zakresie B+R zaobserwowano także w ramach analizy 

Działania 1.2. Dotacje na usługi doradcze w zakresie B+R i innowacyjności (zgodnie z Dolnośląską 

Strategią Innowacji) cieszyły się bardzo małą popularnością. Także zainteresowanie instytucji oto-

czenia biznesu dotacjami na doradztwo i inwestycje w ramach Działania 1.2 było zdecydowanie 

mniejsze niż oczekiwano. W znacznej mierze wynika to z niewielkiego zapotrzebowania IOB na 

rozwijanie usług doradczych. 

W ramach Działania 1.2 wspierano także projekty w zakresie nawiązywania kontaktów gospodar-

czych (targi, misje) oraz doradztwa dla MŚP. Konkursy na dotacje w tym zakresie cieszyły się dużą 

popularnością, choć ich ocena jest ambiwalentna. Z jednej strony poziom zadowolenia z jakości 

usług doradczych, jak i ocena wpływu udziału w imprezie targowej na poszerzenie sieci kontaktów 

z potencjalnymi klientami i kontrahentami wśród beneficjentów kształtuje się na bardzo wysokim 

poziomie. Z drugiej strony badani eksperci poddają w wątpliwość efektywność takiego wsparcia. 

W tym kontekście dotacje ukierunkowane na doradztwo dla firm oraz wsparcie instytucji otocze-

nia biznesu wymaga gruntownej zmiany, w tym także rezygnację z interwencji publicznej w pew-

nych obszarach.

Wykres 2. Ogólna ocena przydatności wsparcia udzielonego w ramach Działania 1.2 RPO WD
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Działanie 1.3 Priorytetu 1 RPO WD to działanie szczególnie ważne w procesie formowania nowej 

fali programowania. W obliczu ograniczonej dostępności bezzwrotnych dotacji, rośnie jego zna-

czenie, gdyż w całości poświecone jest udzielaniu wsparcia MŚP w postaci odnawialnych instru-

mentów finansowych, do których należą pożyczki, poręczenia portfelowe i reporęczenia. 

Generalnie sposób oraz skala udzielanego wsparcia w ramach Działania 1.3 doprowadziły do 

poprawy dostępu MŚP do zewnętrznych źródeł finansowania. Mimo relatywnie późnego startu 

Inicjatywy JEREMIE, obserwuje się systematyczny wzrost zainteresowania dostępnymi instru-

mentami zwrotnymi, zwłaszcza pożyczkami. Jak wynika z przeprowadzonych badań oferowane 

instrumenty finansowe są szczególnie atrakcyjne dla młodych przedsiębiorstw, które nie posiadają 

wystarczającego wkładu własnego ani zbyt dużego doświadczenia w prowadzeniu działalności 

gospodarczej. 

Zaobserwowanymi barierami rozwoju instrumentów zwrotnych w ramach Działania 1.3 są maksy-

malny okres spłaty kredytu oraz poziom współczynnika straconej pożyczki. Oba te czynniki ogra-

niczają liczbę udzielanych kredytów i poręczeń. Jedną z głównych rekomendacji prowadzonych 

wywiadów indywidualnych i grupowych jest możliwość łączenia przez podmioty ubiegające się 

o zwrotne źródła finansowania różnych rodzajów finansowania – zarówno z odnawialnych źródeł, 

jak i dotacji.

Wykres 3. Ocena wsparcia udzielonego w ramach Inicjatywy JEREMIE na Dolnym Śląsku w porównaniu  
z tradycyjną ofertą banków komercyjnych
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Dane w postaci średniej arytmetycznej w skali od 1 do 5



Ostatnim analizowanym w badaniu rodzajem wsparcia udzielanego w ramach Priorytetu 1 RPO 

WD jest Działanie 1.4, w ramach którego przyznawane są dotacje na infrastrukturę wspierającą in-

nowacyjność i przedsiębiorczość. W latach 2009 – 2012 przeprowadzono 6 naborów dotyczących 

rozwoju parków i inkubatorów, badań i rozwoju oraz transferu technologii, a ostatecznie zakon-

traktowano 18 umów na realizację projektu. Co ważne, Instytucja Zrządzająca uzyskała zgodę na 

zmianę linii demarkacyjnej dotyczącej wartości projektów z zakresu B+R z 4 do 20 milionów PLN 

wydatków kwalifikowanych, co wyraźnie przyczyniło się do zwiększenia zainteresowania dofinan-

sowaniem w ramach tego wsparcia w roku 2012. Kryteriami, które z punktu widzenia reprezen-

tantów IOB biorących udział w badaniu są istotne dla atrakcyjności ich oferty wśród przedsiębior-

ców są lokalizacja infrastruktury, preferencyjne ceny wynajmu, jak również możliwość korzystania 

z usług doradczych, przy relatywnie niższej ocenie istotności rozbudowanej oferty szkoleniowej.

Firma Stelweld Sp. z o.o., która otrzymała dofinansowanie w ramach działania 1.1 na realizację projektu „Wdrożenie innowacyjnej 
technologii wielowymiarowego laserowego cięcia elementów o konstrukcji rurowej i profilowej wraz z taktową linią do malowania 
proszkowego podstawą dynamicznego rozwoju firmy”



W kontekście kolejnego okresu programowania rekomenduje się przede wszystkim:

 udoskonalenie systemu oceny merytorycznej wniosków;

 stworzenie rozwiązań łączących oferowane usługi doradcze z procesem inwestycyjnym 
w przedsiębiorstwach;

 zwiększenie limitów i intensywności dofinansowania w ramach wsparcia działalności badawczo–
rozwojowej;

 stworzenie możliwości dofinansowania ze środków regionalnego programu na lata 2014-2020 
tworzenia i funkcjonowania klastrów;

 stworzenie możliwości połączenia wsparcia odnawialnego i dotacyjnego w ramach realizowanych 
projektów z zakresu przedsiębiorczości i innowacyjności; 

 wydłużenie maksymalnego czasu spłaty pożyczki w ramach inicjatywy JEREMIE (proporcjonalnie 
do wielkości projektu);

 podniesienie współczynnika straconej pożyczki z aktualnego poziomu 15%;

 wprowadzenie zmiany definicji wskaźnika miejsc pracy, umożliwiającego wliczenie do niego 
liczby osób zatrudnionych w ramach umów zawartych w postaci elastycznych form pracy oraz 
umów podpisanych w ramach projektów wspartych z odnawialnych źródeł finansowania;

 rozszerzenie akcji promocyjno – informacyjnej na temat zasad funkcjonowania nowego  
programu, zarówno wśród przedsiębiorców, jak i młodych ludzi.

Firma Wałbrzych International Production Sp. z o.o, , która otrzymała dofinansowanie w ramach działania 1.2 na realizację projektu 
„Przygotowanie Spółki Wałbrzych International Production do wdrożenia systemu zarządzania jakością ISO 9001” 

Raport z badania będzie dostępny na stronie internetowej 
http://www.rpo.dolnyslask.pl/ w zakładce „Ewaluacja”

http://www.rpo.dolnyslask.pl/
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